EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC

INDICAÇÃO Nº050/2019

            O Vereador Enio Wolfart da bancada do PSD, com assento na Egrégia Corte Legislativa, que está subscreve, depois de cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, apresenta e requer, se aprovada seja encaminhada cópia da Indicação ao Senhor Ivan José Canci, Prefeito Municipal.

ASSUNTO:

               Que o município faça uma reforma administrativa, que abrange a todas as categorias dos servidores, para melhoria do salário base.

JUSTIFICATIVA:

A Lei Complementar n. 033/11 de 28 de dezembro de 2011, fixou piso salarial de algumas categorias muito aquém do salário mínimo regional do Estado de Santa Catarina.
[bookmark: _GoBack]Por essa razão os profissionais qualificados permanecem pouco tempo nos quadro funcional do Município.
Com vencimentos compatíveis com os da iniciativa privada os profissionais permanecerão no cargo, vão adquirir experiência e a municipalidade pode investir em qualificação que terá o retorno.
             Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, em 24 de julho de 2019.

        ____________________________
          Enio Wolfart
          Vereador Suplente